
    

               

弦巻中学校・松丘幼稚園 改築だより 

令和元年６月 第１号 

 

発行 世田谷区教育委員会事務局 教育環境課  

    世田谷区教育委員会事務局 幼児教育・保育推進担当課 

■ 弦巻中学校・松丘幼稚園の改築計画を進めます 

 弦巻中学校・松丘幼稚園については、平成３０年５月に改築校に選定され、改築整備方針を

とりまとめてまいりました。 

今年度は、「世田谷区立弦巻中学校・松丘幼稚園改築基本構想検討委員会」において、建物

配置など設計の基本となる、基本構想（案）の策定に取り組みます。 

 

■ 今回の改築の特徴について 

今回の弦巻中学校・松丘幼稚園の改築の主な特徴は、次の２点が挙げられます。 

 

（１）中学校と認定こども園の複合施設となります。 

松丘幼稚園は、弦巻中学校の改築にあわせ、中学校敷地内に複合

化し、整備します。移転後は、区立認定こども園（幼稚園と保育園

の機能を一体化した施設）として、より質の高い幼児教育・保育の

実践の場となります。 

中学校・認定こども園それぞれの機能や運営に配慮しながら、生

徒と園児の交流を育み、共に成長できる施設とします。 

 

（２）体育館棟及びプール棟は改修し、引き続き活用します 

「世田谷区公共施設等総合管理計画」の棟別改築の考え方に基づ

き、築年数が比較的浅い体育館棟とプール棟は引き続き活用するこ

とで、総事業費のコスト削減を図ります。また、ユニバーサルデザ

インの推進を図り、誰もが利用しやすい施設とします。 

 

 

■ 改築基本構想検討委員会について 

改築基本構想検討委員会では、主に次のような内容について検討し、 

設計を行う際の基本となる「基本構想（案）」を策定します。 

◆ 地域に貢献する学校改築について 

◆ 生徒・園児の安全・安心を第一にした学校施設について 

◆ 教育環境や学校・園運営など、様々な視点から望ましい校舎配置等について 

 

検討委員会には学校長及び園長、区職員のほか、学校から推薦を受けた保護者代表の方や地

域代表の方に参加していただき、本年９月頃に基本構想（案）をまとめる予定です。 

 

 

 

 裏面にも記載がありますので、ご覧ください。 



 

■ 改築アンケートに、ご協力をお願いします。 

弦巻中学校・松丘幼稚園の改築計画におきましては、今後、保護者の方々や教職員、生徒、

弦巻中学校近隣の方々に、改築に関する「アンケート」をお配りし、ご意見を伺う予定です。

ご協力を頂きたく、お願いします。 

 アンケートは、この６月末より配布を開始し、７月実施予定の中間説明会でも配布する予定

です。 

●アンケートの回収について 

 回答期限など詳細は、アンケート用紙に添付しお知らせします。 

 多くのご意見を頂きたいと思います。何とぞ、ご協力をお願いします。 

 

■ これからのスケジュール（予定） 

 令和元年９月まで  

・ 改築基本構想検討委員会が中心となって、改築基本構想（案）を策定します。 

・ 改築基本構想（案）の検討の途中に、中間説明会を開催します。中間説明会は７月中に

開催予定です。日時、会場などの詳細につきましては、次回の「改築だより」でお知らせ

する予定です。 

また、改築基本構想（案）がまとまりましたら、説明会を開催します。 

・ 教育委員会では、検討委員会における検討内容等について、保護者、地域の方々に「学

校改築だより」等でご報告させていただきますとともに、説明会やアンケートにより改築

に関するご意見、ご要望等を伺いながら、計画を進めてまいります。 

 令和元年１０月以降  

・ 基本構想策定後、設計・工事と進んでいきますが、具体的な工事スケジュール（現校舎

解体、新校舎建設期間など）につきましては、基本設計で計画します。 

・ 基本設計時にも説明会を開催し、ご意見を伺いながら検討を進めてまいります。 

・ また、工事着手前には、工事説明会を開催する予定です。 

 

今後、改築にあたりご不便をおかけすることもあるかと思いますが、ご理解、ご協力いただ

きますようお願いいたします。 

 

＜お問い合わせ先＞ 

世田谷区教育委員会事務局 

《弦巻中学校に関して》 

担 当：教育環境課 教育環境担当  

鈴木（孝）・池田 

電 話：０３－５４３２－２６６６ 

《松丘幼稚園に関して》 

担 当：幼児教育・保育推進担当課 幼児教育・保育推進担当 

    川野・深山 

電 話：０３－５４３２－２７２９ 

所在地：〒154-8504 世田谷区世田谷４－２１－２７ 

 


